338,777,683,151

 Total biaya yang dihasilkan model adalah sebesar Rp 338,777,683,150.

Berdasarkan perhitungan biaya existing yang dikeluarkan untuk melakukan

pengadaan kantong semen adalah sebesar Rp 343,392,538,946. Sehingga terjadi

penghematan sebesar Rp 4,614,855,795 dengan diterapkannya inventory lot-sizing

dalam pengadaan kantong dengan bantuan model matematis yang dibangun.

5.2 Uji Sensitivitas

Pada subbab ini akan ditampilkan mengenai hasil uji sensitivitas dari solusi

optimal untuk mengetahui besarnya pengaruh perubahan suatu parameter terhadap

hasil dari solusi optimal. Pada penelitian ini hasil uji sensitivitas dilakukan dengan

mengubah nilai permintaan menjadi 7 kondisi, mulai dari perubahan sebesar -30%,

-20%, -10%, 0%, 10%, 20%, 30%. Parameter output yang akan dilihat yaitu jumlah

overstock, stockout, total biaya, fulfillment rate dan juga order yang disarankan.

Berikut ini merupakan hasil uji sensitivitas dari perubahan permintaan dengan 7

kondisi yang ada.

Tabel 5. 9 Uji Sensitivitas Terhadap Parameter Permintaan Kantong Kraft 2 Ply

40kg

Kraft 2 Ply 40kg

Permintaan Overstock Stockout  Total Cost
Fill

Rate

Order yang

Disarankan

-30% 1,241,359 0  Rp   16,795,388,542  1.00 7,051,618

-20% 827,573 0  Rp   17,555,395,952  1.00 7,465,404

-10% 413,786 0  Rp   18,315,403,363  1.00 7,879,191

0% 0 0  Rp   19,075,410,774  1.00 8,292,977

10% 0 413,786 Rp   20,027,119,379 0.95 8,706,763

20% 0 827,573 Rp   20,978,827,984 0.91 9,120,550

30% 0 1,241,359 Rp   21,930,536,589 0.87 9,534,336

52

Untuk uji sensitivitas pada kantong jenis Kraft 2 Ply 40kg  dapat dilihat pada

tabel 5.6 di atas. Uji sensitivitas dilakukan pada periode pertama dengan mengubah

permintaan menjadi 7 kondisi yang telah disebutkan. Meningkatnya jumlah

permintaan menyebabkan meningkatkan jumlah stockout,  total biaya dan juga

jumlah order yang disarankan, sedangkan jumlah overstock dan fulfillment rate

menurun.

Tabel 5. 10 Uji Sensitivitas Terhadap Parameter Permintaan Kantong Kraft 2 Ply

50kg

Kraft 2 Ply 50kg

Permintaan Overstock Stockout  Total Cost  Fill Rate
Order yang

Disarankan

-30% 363,660 0  Rp   5,351,124,854  1.00 2,066,549

-20% 242,440 0  Rp   5,593,131,961  1.00 2,187,769

-10% 121,220 0  Rp   5,835,139,067  1.00 2,308,989

0% 0 0  Rp   6,077,146,174  1.00 2,430,209

10% 0 121,220  Rp   6,380,196,174  0.95 2,551,429

20% 0 242,440  Rp   6,683,246,174  0.91 2,672,649

30% 0 363,660  Rp   6,986,296,174  0.87 2,793,869

Untuk uji sensitivitas pada kantong jenis Kraft 2 Ply 50kg  dapat dilihat pada

tabel 5.6 di atas. Uji sensitivitas dilakukan pada periode pertama dengan mengubah

permintaan menjadi 7 kondisi yang telah disebutkan. Untuk jumlah

overstock/stockout dan total biaya yang dikeluarkan tidak terlalu tinggi jika

dibandingkan dengan kantong jenis Kraft 2 Ply 40kg. Dapat dilihat pada masing-

masing parameter terdapat karakteristik tersendiri akibat dari meningkatnya jumlah

permintaan, hal ini memiliki kesamaan dengan yang terjadi pada kantong jenis

Kraft 2 Ply 50kg

Tabel 5. 11 Uji Sensitivitas Terhadap Parameter Permintaan Kantong Woven 1

Ply 40kg

Woven 1 Ply 40kg

Permintaan Overstock Stockout  Total Cost  Fill Rate
Order yang

Disarankan

-30% 75,750 0  Rp   941,747,980 1.00 431,070

-20% 50,500 0  Rp   984,092,236  1.00 456,320

-10% 25,250 0  Rp   1,026,436,492  1.00 481,570

53

Tabel 5. 12 Uji Sensitivitas Terhadap Parameter Permintaan Kantong Woven 1

Ply 40kg (Lanjutan)

Woven 1 Ply 40kg

Permintaan Overstock Stockout Total Cost Fill Rate
Order yang

Disarankan

0% 0 0 Rp   1,068,780,748 1.00 506,820

10% 0 25,250 Rp   1,121,805,748 0.95 532,070

20% 0 50,500 Rp   1,174,830,748 0.91 557,320

30% 0 75,750 Rp   1,227,855,748 0.87 582,570

Untuk uji sensitivitas pada kantong jenis Woven 1 Ply 40kg  dapat dilihat

pada tabel 5.6 di atas. Uji sensitivitas dilakukan pada periode pertama dengan

mengubah permintaan menjadi 7 kondisi yang telah disebutkan. Meningkatnya

jumlah permintaan menyebabkan meningkatkan jumlah stockout,  total biaya dan

juga jumlah order yang disarankan, sedangkan jumlah overstock dan fulfillment rate

menurun.

Tabel 5. 13 Uji Sensitivitas Terhadap Parameter Permintaan Kantong Woven 1

Ply 50kg

Woven 1 Ply 50kg

Permintaan Overstock Stockout  Total Cost  Fill Rate
Order yang

Disarankan

-30% 99,750 0  Rp   1,324,899,947  1.00 568,819

-20% 66,500 0  Rp   1,384,643,081  1.00 602,069

-10% 33,250 0  Rp   1,444,386,214  1.00 635,319

0% 0 0  Rp   1,504,129,348  1.00 668,569

10% 0 33,250  Rp   1,578,941,848  0.95 701,819

20% 0 66,500  Rp   1,653,754,348  0.91 735,069

30% 0 99,750  Rp   1,728,566,848  0.87 768,319

Untuk uji sensitivitas pada kantong jenis Woven 1 Ply 50kg  dapat dilihat

pada tabel 5.6 di atas. Uji sensitivitas dilakukan pada periode pertama dengan

mengubah permintaan menjadi 7 kondisi yang telah disebutkan. Dapat dilihat pada

masing-masing parameter terdapat karakteristik tersendiri akibat dari

meningkatnya jumlah permintaan, hal ini memiliki kesamaan dengan yang terjadi

pada kantong jenis Woven 1 Ply 40kg

54

5.4 Analisis Hasil Running Model Matematis

 Model matematis inventory lot-sizing problem yang dirancang pada

penelitian ini bertujuan untuk meminimalkan total biaya pengadaan kantong semen.